EDITAL Nº 05, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 03, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, torna público o quadro de vagas, nos termos do
item 2.1 do Edital nº 03, de 31 de agosto de 2016, conforme a seguir:

1. DAS SUBÁREAS E DA TITULAÇÃO EXIGIDA

1.1 As subáreas do concurso, o número de vagas e a titulação exigida, são os descritos a seguir:

ÍNDICE DE
INSCRIÇÃO HABILITAÇÃO Nº DE

VAGAS
ÁREA(S) DO
CONCURSO TITULAÇÃO EXIGIDA

301 Administração I 01

Administração
(Código Capes 60200006)

Engenharia de Produção

(Código Capes 30800005)

Bacharel em Administração com
Mestrado ou com Doutorado,
ambos em Administração ou
Engenharia de Produção.

302 Administração II 01

Administração (Código
Capes 60200006)

Economia  (Código Capes

60300000)

Estatística  (Código Capes
10202005)

Graduação em Administração
com Mestrado ou Doutorado,
ambos em Administração ou em
Economia ou em Estatística.

303
(*) Agronomia I 02

Agronomia (Código Capes
50100009)

Gestão Rural

Administração Rural

Agricultura e

Sustentabilidade

Agronegócio e
Cooperativismo

Agroecologia

Gestão do Agronegócio

Produção Vegetal

Graduação em Agronomia com
Mestrado ou Doutorado, ambos
em Agronomia ou em Gestão
Rural ou em Administração
Rural ou em Agricultura e
Sustentabilidade ou em
Agronegócio e Cooperativismo
ou em Agroecologia ou em
Gestão do Agronegócio ou em
Produção Vegetal.

304 Agronomia II 01 Engenharia Agrícola
(Código Capes 50300008)

Graduação em Agronomia ou em
Engenharia Agronômica ou em
Engenharia Agrícola. ou em
Engenharia Ambiental;
OU
Graduação em Tecnologia em
Irrigação e Drenagem ou curso
equivalente discriminado na
tabela de convergência do
catálogo nacional dos cursos
superiores de tecnologia (2016);
OU
Graduação em Tecnologia em
Gestão Ambiental ou curso
equivalente discriminado na
tabela de convergência do
catálogo nacional dos cursos
superiores de tecnologia (2016).
Em todos os casos acima, com
Doutorado em Engenharia
Agrícola.

305 Arquitetura 01 Arquitetura e Urbanismo
(Código Capes 60400005)

Bacharelado em Arquitetura e
Urbanismo com Mestrado ou
Doutorado, ambos em
Arquitetura e Urbanismo.

306 Artes 01 Educação (Código Capes
70800006)

Licenciatura em Artes Visuais
ou em Música ou em Dança ou
em Artes Cênicas (ou Teatro) ou
em Educação Artística, em todos
os casos com Mestrado ou
Doutorado, ambos em Educação.

307 Educação 01

Educação (Código Capes
70800006)

Ensino

(Código Capes 90200000)

Educação Especial

Qualquer Graduação com
Mestrado ou Doutorado, ambos
em Educação ou em Ensino ou
em Educação Especial, em todos
os casos na linha de pesquisa ou
com Especialização em educação
especial ou inclusão ou
acessibilidade.

308
(*) Florestal 02

Ciências Florestais

Recursos Florestais e
Engenharia Florestal

(Código Capes 50200003)

Graduação em Engenharia
Florestal com Mestrado ou
Doutorado, ambos em Ciências
Florestais ou em Recursos
Florestais e Engenharia
Florestal.

309 Geografia 01

Geografia (Código Capes
70600007)

Ensino de Geografia

Educação (Código Capes

70800006)

Licenciatura em Geografia com
Mestrado ou Doutorado, ambos
em Geografia ou em Ensino de
Geografia ou em Educação.

310
(**) Letras I 01

Linguística (Código Capes
80100007)

Letras

(Código Capes 80200001)

Licenciatura Plena em Letras
Português/Português com
Mestrado ou Doutorado, ambos
em Linguística ou em Letras.

311
(**) Letras II 01 Educação (Código Capes

70800006)

Licenciatura em Letras
Português com Mestrado ou
Doutorado, ambos em Educação.

312 Letras III 01 Linguística
(Código Capes 80100007)

Licenciatura em
Letras/Português com Mestrado
ou Doutorado, ambos em
Linguística.

313 Letras IV 01

Literatura Brasileira
(Código Capes 80206000)

Literatura Comparada

(Código Capes 80210007)

Estudos Literários ou
Teoria Literária (Código

Capes 80205003)

Outras Literaturas
Vernáculas (Código Capes

80207006)

Literaturas Estrangeiras
Modernas (Código Capes

80208002)

Literaturas Clássicas
(Código Capes 80209009)

Licenciatura em Letras
Português com Mestrado ou
Doutorado, ambos em Literatura
Brasileira ou Literatura
Comparada ou Estudos
Literários ou Teoria Literária ou
Outras Literaturas Vernáculas ou
Literaturas Estrangeiras
Modernas ou Literaturas
Clássicas

314 Matemática I 02

Matemática (Código Capes
10100008)

Educação (Código Capes

70800006)

Educação em Ciências e
Matemática

Educação Matemática

Graduação em Matemática com
Mestrado ou Doutorado, ambos
em Matemática ou em Educação
em Ciências e Matemática ou em
Educação ou em Educação
Matemática

315 Matemática II 01

Matemática (Código Capes
10100008)

Ciência da Computação

(Código Capes 10300007)

Informática

Engenharia de Minas
(Código Capes 30200008)

Engenharia Mecânica

(Código Capes 30500001)

Engenharia de Produção
(Código Capes 30800005)

Engenharia Elétrica

(Código Capes 30400007)

Probabilidade e Estatística
(Código Capes 10200002)

Graduação em Matemática com
Mestrado ou Doutorado, ambos
em Matemática  ou em Ciência
da Computação ou Informática
ou em Engenharia de Minas ou
em Engenharia Mecânica ou em
Engenharia de Produção ou em
Engenharia Elétrica ou em
Probabilidade e Estatística.

316 Matemática III 01

Matemática (Código Capes
10100008)

Educação (Código Capes

70800006)

Engenharia (Código Capes
30000009)

Ensino de Ciências e

Matemática (Código Capes
90201000)

Educação Matemática

Educação em Ciências e

Matemática

Ensino de Matemática

Graduação em Matemática com
Mestrado ou Doutorado, ambos
em Matemática ou em Educação
ou em Engenharia ou em Ensino
de Ciências e Matemática ou em
Educação Matemática ou em
Ensino de Matemática ou em
Educação em Ciências e
Matemática.

317
(***) Matemática IV 01

Educação Matemática

Educação (Código Capes
70800006)

Ensino de Matemática

Ensino de Ciências e

Matemática (Código Capes
90201000)

Informática na Educação

Graduação em Matemática ou
em Matemática Aplicada, ambos
com Doutorado em Educação
Matemática ou em Educação ou
em Ensino de Matemática ou em
Ensino de Ciências e Matemática
ou em Informática na Educação.

318 Metalurgia 01
Engenharia de Materiais e

Metalúrgica (Código
Capes 30300002)

Graduação em Engenharia
Metalúrgica com Doutorado em
Engenharia de Materiais e
Metalúrgica.

319 Engenharia
Mecânica 01 Engenharias

(Código Capes 30000009)

Graduação em Engenharia
Mecânica com Mestrado ou
Doutorado em qualquer
Engenharia;
OU
Graduação em qualquer
Engenharia com Mestrado ou
Doutorado em Engenharia
Mecânica.

320
(**) Química I 01 Físico-Química

(Código Capes 10603000)

Licenciatura em Química com
Mestrado ou Doutorado, ambos
em Físico-Química.

321
(***) Química II 01 Química Analítica

(Código Capes 10604006)

Bacharelado em Química com
Ênfase Tecnológica ou
Bacharelado em Química
Industrial ou Graduação em
Química, em todos os casos com
Mestrado ou Doutorado, ambos
em Química Analítica.

(*) Uma vaga destinada, prioritariamente, a candidatos negros (pretos ou pardos).
(**) Vaga destinada, prioritariamente, a candidatos negros (pretos ou pardos).
(***) Vaga destinada, prioritariamente, a pessoas com deficiência.